Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2010 Bc. Hana Dohnalová

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Problematika užívání omezovacích prostředků na psychiatrických
lůžkových jednotkách a lůžkových odděleních

ostatních medicínských oborů

DIPLOMOVÁ PRÁCE

MUDr. Jan Tu ček, Ph. D. Bc. Hana Dohnalová

2010

Problematika užívání omezovacích prostředků na psychiatrických lůžkových

jednotkách a lůžkových odděleních ostatních medicínských oborů.

Ošetřovatelská péče o neklidné a agresivní pacienty se ani navzdory

nezadržitelnému pokroku nemůže někdy obejít bez použití restriktivních metod. Aby

mohla být poskytována kvalitní ošetřovatelská péče a zajištěna bezpečnost nemocného i

při používání omezovacích prostředků, je nezbytné stanovení profesní úrovně kvality,

neboli zavedení ošetřovatelského standardu na všechny lůžkové jednotky, kde se

restriktivní opatření užívají.

Cílem diplomové práce bylo ověřit, jsou-li omezovací prostředky na

psychiatrických lůžkových jednotkách a lůžkových odděleních ostatních medicínských

oborů používány v souladu se standardem ošetřovatelské péče o omezení pacienta

v lůžku a analyzovat stávající standardy ošetřovatelské péče upravující užití

omezovacích prostředků. Dalším cílem bylo zjistit, jaký postoj sestry zaujímají

k používání omezovacích prostředků a zmapovat jejich pocity při aplikaci restrikce.

Z výzkumných cílů vyplynuly hypotézy, které byly formulovány s ohledem na

literární údaje a vlastní klinickou praxi zahrnující rovněž aplikaci omezovacích

prostředků. Ošetřovatelský výzkum byl prováděn prostřednictvím dotazníku na

pracovištích, kde restriktivní metody používají. Respondenty byly sestry pracující na

těchto odděleních. Výsledky přinesly jednoznačné zjištění, že nejen celosvětově,

celoevropsky, ale i v rámci zdravotnických zařízení České republiky, je péče o pacienty

v omezení nejednotná, tudíž standardizace této péče je velmi žádoucí.

Součástí diplomové práce je vytvořený Standard ošetřovatelské péče pro aplikaci

omezovacích prostředků ve zdravotnických lůžkových zařízeních, který bude prakticky

využit v Nemocnici České Budějovice, a.s.

Use of restrictive measures in inpatient psychiatric treatment in psychiatric units

and inpatient wards of other medical disciplines.

Nursing care of restless and aggressive patients, despite the unstoppable

progress, can hardly do without the use of restrictive measures in all cases. In order to

provide quality nursing care and to ensure the patient´s safety even with the application

of restrictive measures, it is necessary to determine the level of professional quality, or

the introduction of nursing standards at all wards where restrictive measures are used.

The aim of this thesis was to verify if the restrictive measures in psychiatric

inpatient units and inpatient wards of other medical disciplines are being used in

accordance with the standard of nursing care of patients who are restrained in bed, and

analyze the current standards of nursing care determining the use of restrictive

measures. Another objective was to find out nurses´ attitudes to application of

restrictive measures and to survey their feelings while applying restrictive measures.

On the base of the objectives hypotheses were formulated with regard to data

in literature and my own clinical practice, which also includes the use of restrictive

measures. The nursing research was conducted through a questionnaire at the wards

where restrictive measures are applied. The respondents were nurses working in these

units. The results provided clear evidence that not only worldwide, throughout Europe,

but also within medical facilities of the Czech Republic, the care of psychiatric patients

is inconsistent in terms of restrictive measures, and therefore, standardization of this

care is highly desirable.

A component part of this thesis is the created Standard of nursing care for

application of restrictive measures in medical inpatient facilities, which will be used in

practice in České Budějovice Hospital, Inc.
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Úvod

V posledních desetiletích se dosáhlo nebývalého pokroku nejen na poli

lékařského výzkumu, ale z pohledu sestry zejména v oblasti ošetřovatelství. Požadavky

na poskytovanou ošetřovatelskou péči se neustále zvyšují a ve společnosti je stále

častěji skloňován termín kvalita. Představa kvalitní zdravotní péče je ovlivněna mnoha

aspekty, proto z hlediska ošetřovatelství závisí poskytování kvalitních služeb

na vymezení pojmů, co konkrétně znamená kvalitní ošetřovatelská péče (18).

Přestože rozvoj moderní vědy umožňuje úspěšně léčit stále více nemocných,

v oblasti péče o neklidné, agresivní a duševně nemocné se však jako by zastavil čas.

Velmi často se proslýchají názory o zastaralých, nevědeckých a nehumánních

přístupech, jež z pohledu nejen laické, ale i nejednotné odborné obce představují

zejména omezovací prostředky používané při poskytování ošetřovatelské péče těmto

pacientům. Svou úlohu sehrává i nedostatečná informovanost o užívání omezovacích

prostředků, což vede ke vzniku mnoha mýtů a nepravd. Důsledkem toho je umocnění

negativního postoje ke všem restriktivním metodám a opatřením používaným v praxi.

Právě praktické zkušenosti však dokazují, že navzdory nezadržitelnému pokroku, se

nelze bez těchto nepopulárních metod obejít. Protože mám ze své praxe zkušenosti

s užíváním omezovacích opatření a často slýchám velmi odsuzující komentáře, zvolila

jsem si tuto kontroverzní problematiku jako téma pro svou diplomovou práci.

Aby mohla být poskytována kvalitní ošetřovatelská péče a zajištěna bezpečnost

nemocného i při používání omezovacích prostředků, je nezbytné stanovení profesní

úrovně kvality, neboli zavedení ošetřovatelského standardu na všechny lůžkové

jednotky, kde se restriktivní opatření aplikují. Neméně důležité je však i zajištění co

možná nejvyšší informovanosti zdravotníků o povaze, příčinách, průběhu a důsledcích

chování neklidných, agresivních a duševně nemocných lidí (18, 31).

Tato problematika se týká všech věkových kategorií nemocných i všech úseků

zdravotní péče, tedy nejen psychiatrických oddělení, ale i léčeben pro dlouhodobě

nemocné, ústavů sociální péče, akutních nemocničních oddělení, stejně tak je však tato

problematika aktuální např. v domácí péči.
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Cílem této diplomové práce je ověřit, jsou-li omezovací prostředky

na psychiatrických lůžkových jednotkách a lůžkových odděleních ostatních

medicínských oborů používány v souladu se standardem ošetřovatelské péče o omezení

pacienta v lůžku a analyzovat stávající standardy ošetřovatelské péče upravující užití

omezovacích prostředků. Dalším cílem je zjistit, jaký postoj sestry zaujímají

k používání omezovacích prostředků a zmapovat jejich pocity při aplikaci restrikce.

Součástí mé práce je vytvořený Standard ošetřovatelské péče pro aplikaci omezovacích

prostředků ve zdravotnických lůžkových zařízeních a také snaha obrátit pozornost k roli

sestry, která je přímým poskytovatelem ošetřovatelské péče a jejíž úloha je z pohledu

současných nároků na osobnost a profesionální zdatnost sestry velmi nelehká.
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1 SOUČASNÝ STAV

První zmínky o ošetřování duševně chorých, šílených a posedlých ďáblem sahají

do hluboké historie lidstva. První dochované písemné záznamy pocházejí ze 14. století.

Od té doby již bylo zaznamenávání událostí písemnou formou četnější a lze se v nich

dopátrat způsobu, jakým se k duševně nemocným doporučovalo přistupovat. Bylo

dovoleno takového člověka uvázat, uvěznit, bít pruty aniž by tím byl porušen zákon.

Z tehdejších záznamů je zřejmé, že chování k těmto nemocným bylo vždy jakýmsi

odrazem doby a pouze stateční reformátoři, kterých v historii nebylo mnoho, díky své

osobní statečnosti prosazovali laskavé, vlídné a nerestriktivní zacházení s duševně

nemocnými (15, 25, 31).

V současné době se hovoří o přístupu k duševně nemocným a s tím spojeným

užíváním restriktivních opatření, také více či méně v návaznosti na odborné, ale

i politické trendy společnosti. S událostmi roku 1989 se posunula problematika

dodržování lidských práv do širší společnosti a zasáhla nejen obec odbornou, ale

zejména veřejnost laickou, což přineslo mnoho změn samotným pacientům, ale i jejich

příbuzným a rovněž i zdravotnickému personálu (5).

Nejmohutnější diskuse na téma používání omezovacích opatření se rozvinula

v letech 2003 – 2005. Problém byl v tom, že nejhlasitější hlasy zaznívaly z řad


[…]

� jiné (jaké?)

21) Jaké údaje uvádíte do dokumentace při použití omezovacích prostředků?

(označte všechny údaje, které zaznamenáváte)
� důvod omezení
� čas začátku omezení
� způsob omezení
� záznam o polohování pacienta v průběhu omezení
� záznam o hodnotách měřených fyziologických funkcí
� záznam hodnocení vědomí
� záznam o ošetřovatelských úkonech prováděných během omezení pacienta (hygiena,

vyprazdňování, podávání tekutin, stravování atd.)
� záznam o návštěvách u pacienta v průběhu omezení
� záznam o plnění lékařských ordinací během omezení
� popis chování pacienta
� popis event. komplikací vyplývajících z omezení
� čas ukončení
� důvod ukončení
� je každý provedený záznam opatřen podpisem sestry?

Zdroj: Autorka

Příloha 2: Standard ošetřovatelské péče Omezení pacienta v lůžku
Název zdravotnického zařízení: Standard ošetřovatelské péče č. 35

OMEZENÍ PACIENTA V L ŮŽKU
KÓD STRUKTURA

KÓD PROCES KÓD VÝSLEDEK

S1 Téma: Omezení P/K v lůžku P1 Zdr. personál používající OP je
minimálně 1x za rok proškolen
v používání OP

V1 K užití OP bylo přistoupeno až po
vyčerpání všech ostatních
přípustných intervencí

S2 Definice: Omezení v lůžku je krátkodobé omezení
volného pohybu P/K za využití popruhů na HK
a DK. (omezením se rozumí i stav, kdy jsou
omezeny jen obě HK nebo jen obě DK)

P2

Použití OP je krajní řešení, předchází
snaha personálu zvládnout stav verbálně
nebo farmakologicky

V2 V průběhu omezení byla P/K
poskytována komplexní oš. péče a
byly dodržovány všechny zásady
prevence vzniku komplikací

S3 Cílová
skupina:
(indikace)

P/K se závažnými projevy PMT neklidu
ohrožující okolí, nebo znemožňující provádění
neodkladných terapeutických nebo oš. výkonů
nutných k záchraně života nebo zdraví
P/K s autoagresivními projevy s rizikem
sebepoškození nebo suicidiality
P/K s projevy, jež s největší pravděpodobností
vyústí do výše uvedených stavů
P/K vysloví vlastní žádost o připoutání

P3 Před užitím OP je P/K srozumitelně
informován lékařem, případně S o
důvodech vedoucích k omezení

V3 Během užívání OP nedošlo u P/K
k sebepoškození

S4 Oš. Cíl: Zabránit sebepoškození P/K
Zajistit bezpečnost pro ostatní P/K
Vytvořit podmínky pro zahájení léčebných
opatření
Zabránit poškození majetku

P4 P/K je před vlastním omezením
nabídnuta možnost nechat se omezit
dobrovolně bez užití fyzického nátlaku

V4 Užití OP je řádně zdokumentováno
v příslušné zdr. dokumentaci

S5 Vymezení
kompetencí:

Rozhodnutí o omezení je v kompetenci lékaře
Není-li přítomen lékař, rozhodne o použití OP
zdr. pracovník k tomu způsobilý dle vyhlášky č.
424/2004 Sb.
Použití OP probíhá pod supervizí vedoucího
lékaře/primáře oddělení

P5 Před užitím OP i po ukončení omezení
P/K je vždy změřen TK a P a hodnoty
jsou zaznamenány do zdr. dokumentace

V5 Byla zajištěna bezpečnost pro P/K i
jeho okolí

S6 Oš. proces
realizuje:

Všeobecná S
Diplomovaná všeobecná S
S bakalářka
S magistra
S se specializovanou způsobilostí

P6 S zajistí odpovídající počet personálu
(1pracovník = 1končetina + 1pracovník
aplikuje léčivo), není-li možné zajistit
bezpečnost P/K a personálu, je
v kompetenci zdr. pracovníků přizvat na
pomoc Policii ČR

KÓD STRUKTURA

KÓD PROCES KÓD VÝSLEDEK

S7 Místo použití: Lůžková oddělení
Ambulantní provozy

P7 Zákrok je rozhodný, organizovaný,
přiměřený, je určena vedoucí osoba
zákrok řídící

S8 Standard
sestavila:

Komise pro tvorbu oš. standardů P8 Během zákroku nejsou používány
bolestivé hmaty ani jiné nehumánní
postupy

S9 Oponenturu
provedl(a):

MUDr. Jiří Racek, Ph.D. P9 S provede kontrolu utažení popruhů,
zajistí vhodnou polohu lůžka a světelný
i tepelný komfort P/K, klidné prostředí

S10 Kontaktní
osoba:

Bc. Hana Dohnalová – vrchní sestra PSO P10 Po celou dobu užívání OP je P/K
věnována zvýšená péče, max. každé 3
hod, je lékařem provedena revize stavu

S11 Platnost od: 1.6. 2010 P11 Po dobu omezení S u P/K provádí
komplexní oš. péče

S12 Revize
standardu:

Komise pro tvorbu standardů provádí průběžně,
nejdéle 1x á 1 rok (31.5. 2011)

P12 Po dobu omezení je u P/K prováděna
antidekubitární péče

S13 Schválil (a): Mgr. Jana Nová, MBA – náměstek pro oš. péči P13 P/K je prováděna prevence negativních
důsledků z omezení HK a DK (max. á 1
hod. je procvičování končetin a kontrola
utažení popruhů)

P14 P/K je prováděna minimalizace
psychické zátěže dostupností personálu,
event. stálou přítomností personálu

P15 Popis vzniku případných komplikací je
řádně zdokumentován

P16 Po ukončení užívání OP je P/K po dobu
6 hod. nadále zvýšeně sledován

P17 O užití OP jsou vedeny zápisy
v dokumentaci objektivní, časy
provedených oš. výkonů, návštěv, atd.)
