POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Hana Dohnalová
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
Oponent diplomové práce: Mgr. Václav Šnorek
Katedra: Psychologie a speciální pedagogiky
Název diplomové práce: Problematika užívání omezovacích prostředků na psychiatrických lůžkových jednotkách a lůžkových odděleních ostatních medicínských oborů

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Přijatelná

3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

- 1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
- 2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. **nemám**
- 2. mám tyto:

.....
.....
.....
.....

Další hodnocení:

Mimořádně kvalitní, velmi obsáhlá práce. Autorka zpracovala svoji práci způsobem, v němž se odráží její mnohaleté praktické zkušenosti a získané kompetence. Metodika je vhodně zvolená. Závěry jsou dobře argumentačně podloženy. Stylistika svědčí o zralosti práce s vědeckým textem. Přínosné je srovnání postupů uplatňovaných na různých pracovištích, podrobná analýza průběhu omezení pacienta, ale zejména standard ošetrovatelské péče a kontrolní kritéria k auditu, které autorka sama v rámci diplomové práce vytvořila. Práce je tak přímo využitelná v praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. **ano**
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. **výborně**
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 31.5.2010..... Podpis oponenta diplomové práce.....